diretamente ligados ao Poder Público.

O PMDB e o PSDB captaram, em 2011, R$2,8 
milhões e R$2,3 milhões. O PSDB arrecadou R$2,3 

milhões em 2011; portanto, muito longe da arrecada-
ção do PT.

O total arrecadado pelo PT, somado ao Fundo 
Partidário, foi de R$109,9 milhões (cento e nove mi-
lhões e novecentos mil reais). Cento e nove milhões 
arrecadou o PT em 2011. O candidato republicano 
Mitt Romney recolheu no mesmo ano US$56 milhões 
para as prévias. Portanto, um candidato republicano, 
nos Estados Unidos, em campanha, arrecada soma